司控股股东、实际控制人未发生变化，公司仍无控股股东、实际控制人。

三. 涉及财务报告的相关事项

3.1 会计政策、会计估计变更或重大会计差错更正

适用

1、  会计政策变更：

财政部于 2018 年 6月发布了《关于修订印发 2018 年度一般企业财务报表格式的通知》(财会【2018】

15 号)，本公司根据相关要求按照一般企业财务报表格式（适用于尚未执行新金融准则和新收入准则的

企业）编制财务报表：（1）原“应收票据”和“应收账款”项目，合并为“应收票据及应收账款”项目；

（2）原“应收利息”、“应收股利”项目并入“其他应收款”项目列报；（3）原“固定资产清理”项

目并入“固定资产”项目中列报；（4）原“工程物资”项目并入“在建工程”项目中列报；（5）原“应

付票据”和“应付账款”项目，合并为“应付票据及应付账款”项目；（6）原“应付利息”、“应付股

利”项目并入“其他应付款”项目列报；（7）原“专项应付款”项目并入“长期应付款”项目中列报；

（8）进行研究与开发过程中发生的费用化支出，列示于“研发费用”项目，不再列示于“管理费用”

项目。

本公司根据上述列报要求相应追溯重述了比较报表。

由于上述要求，本期和比较期间财务报表的部分项目列报内容不同，但对本期和比较期间的本公司

合并及公司净利润和合并及公司股东权益无影响。

序号 会计政策变更的内容和原因 审批程序
受影响的报

表项目名称

1
根据财政部 2018 年 6 月 15 日发布的《关于修订

印发 2018 年度一般企业财务报表格式的通知》（财会
无

请见下

表

【2018】15 号）要求，对尚未执行新金融准则和新收

入准则的企业应按如下规定编制财务报表：

资产负债表中将“应收票据”和“应收账款”归

并至新增的“应收票据及应收账款”项目；将“应收

股利”和“应收利息”归并至“其他应收款”项目；

将“固定资产清理”归并至“固定资产”项目；将

“工程物资”归并至“在建工程”项目；将“应付票

据”和“应付账款”归并至新增的“应付票据及应付

账款”项目；将“应付股利”和“应付利息”归并至

“其他应付款”项目；将“专项应付款”归并至“长

期应付款”项目。

利润表中从“管理费用”项目中分拆出“研发费

用”项目，在财务费用项目下分拆“利息费用”和

“利息收入”明细项目。

本公司根据财会【2018】15 号规定的财务报表格式编制 2018 年度财务报表，并采用追溯调整法变

更了相关财务报表列报。相关列报调整影响如下：

2017 年 12 月 31 日受影响的合并资产负债表和母公司资产负债表：

项目
合并资产负债表 母公司资产负债表

调整前 调整后 调整前 调整后

应收票据 - - - -

应收账款 40,858,601.85 - 40,858,601.85 -

应收票据及应收账

款
- 40,858,601.85 - 40,858,601.85

应收利息 - - - -

应收股利 - - - -

其他应收款 2,250,588.62 2,250,588.62 2,246,129.82 2,246,129.82

固定资产 2,502,831.31 2,502,831.31 2,502,831.31 2,502,831.31

固定资产清理 - - - -

在建工程 - - - -

工程物资 - - - -

应付票据 - - - -

应付账款 192,333.40 - 192,333.40 -

应付票据及应付账

款
- 192,333.40 - 192,333.40

应付利息 - - - -

应付股利 - - - -

其他应付款 51,748.84 51,748.84 51,748.84 51,748.84

2017 年度受影响的合并利润表和母公司利润表：

项目
合并利润表 母公司利润表

调整前 调整后 调整前 调整后

管理费用 11,627,332.47 11,627,332.47 10,573,028.91 10,573,028.91

研发费用 - - - -

3.2 因会计差错更正需追溯调整或重述情况

会计政策变更

单位：元

科目
上年期末（上年同期） 上上年期末（上上年同期）

调整重述前 调整重述后 调整重述前 调整重述后

应收账款 40,858,601.85 -

应收票据及应收账

款

- 40,858,601.85

其他应收款 2,250,588.62 2,250,588.62

固定资产 -2,502,831.31 2,502,831.31

应付账款 192,333.40 -

应付票据及应付账

款

- 192,333.40

其他应付款 51,748.84 51,748.84

管理费用 11,627,332.47 11,627,332.47

3.3 合并报表范围的变化情况

不适用

3.4 关于非标准审计意见的说明

适用

董事会就非标准审计意见的说明：

一、无法表示审计意见涉及的主要内容

如审计报告-中审亚太审字（2019）020529 号所述：

1、如财务报表附注“6.2”所述，应收账款账面价值 26,713,419.00 元（其中：账面

余额 40,240,657.00 元，坏账准备 13,527,238.00 元），系 2015 年至 2017 年签订的销售合